
 
 
 

Comune di Isnello 
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
COPIA 

 
SINDACO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. 5 del 07-02-2024 
DEL SINDACO 

 
 
 

OGGETTO: 
Nomina del Segretario Comunale, dott.ssa Roberta Ferreri, quale 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(RPCT) del Comune di Isnello. 

 

 
 
 

IL SINDACO 
 

Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;   
 
Considerato che l’art. 1, comma 7, della citata legge, stabilisce che negli Enti Locali l’organo di 
indirizzo politico individua, di norma, il responsabile della prevenzione della corruzione nella persona 
del segretario comunale, salvo diversa e motivata determinazione;  
 
Vista la deliberazione n. 15/2013 della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità 
delle amministrazioni pubbliche – individuata come ANAC (Autorità nazionale anticorruzione) -, che 
individua nel Sindaco il titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione della 
corruzione quale organo di indirizzo politico amministrativo;  
 
Dato atto che la citata legge attribuisce al responsabile della prevenzione della corruzione 
responsabilità e compiti quali quello della redazione del piano triennale della prevenzione e della 



corruzione, che dovrà essere approvato dall’amministrazione comunale e trasmesso al Dipartimento 
della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
Ritenuto che il segretario comunale possa essere il funzionario adeguato a svolgere l’incarico di 
responsabile della prevenzione della corruzione prescritto per legge;   
 
Ritenuto di dover individuare, nello stesso segretario comunale, il funzionario idoneo ad assumere la 
responsabilità della trasparenza con compito di procedere alla stesura, aggiornamento e monitoraggio 
del programma triennale per la trasparenza e l’integrità ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33;   
 
Preso atto il Segretario Comunale titolare della sede di segreteria del Comune di Isnello è la dott.ssa 
Roberta FERRERI, con decorrenza 31.01.2024, giusto atto di nomina sindacale n. 4 del 29.01.2024; 
 
Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1/2013;   
Visto il vigente statuto del Comune di Isnello;   
Visto l’art. 43 del D. Lgs. 14.3.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";   
 

DETERMINA 
 
di nominare il Segretario Comunale, dott.ssa Roberta Ferreri, quale responsabile della prevenzione 
della corruzione ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1 della Legge 6 novembre 2012, n.190; 
 
di nominare il Segretario Comunale, dott.ssa Roberta Ferreri, quale responsabile della trasparenza ai 
sensi e per gli effetti previsti dall’art. 43 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;   
 
di stabilire che l’incarico ha decorrenza immediata e durata pari a quella della titolarità della sede di 
segreteria del Segretario comunale;  
 
di stabilire altresì che, in forza del presente provvedimento di nomina di RPCT, il Segretario Comunale 
avrà il compito:  
- di proporre al competente organo di Giunta Comunale il piano triennale di prevenzione della 
corruzione, avvalendosi degli uffici della Segreteria del Comune di Isnello, e verificarne l’attuazione; 
- di relazionare sull’attività svolta ai sensi dei commi 10 e 14 dell’art. 1 della Legge 190/2012; 
 - di aggiornare il programma triennale per la trasparenza e l’integrità, sezione del piano di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art.10, comma 2, del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 
 - di monitorare l’esecuzione degli adempimenti in essi previsti; 
 
di revocare ogni precedente determinazione sindacale di pari oggetto; 
 
di dare atto che l’adozione del presente atto di nomina non comporta alcun onere finanziario a carico 
Ente; 

 
di pubblicare il presente provvedimento anche nella specifica sottosezione del sito web istituzionale 
dell’Ente denominata "amministrazione trasparente"; 
 
di notificare la presente all’interessata e di trasmetterne copia ai responsabili di servizio e al N.d.V.; 
 



di comunicare, infine, il nominativo del suddetto funzionario utilizzando il prescritto 
Modulo_ANAC_Nomina_RPC, disponibile sul sito dell’Autorità, sezione Servizi/Servizi on line_ 
Nomina dei RPC-RT, compilato digitalmente in ogni suo campo e inviato esclusivamente alla casella 
e-mail anticorruzione@anticorruzione.it. 

 
 

 IL SINDACO 
 F.TO AVV. Marcello Catanzaro 

 
 
 
  

mailto:anticorruzione@anticorruzione.it


 
 
 
  



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata, per 15 giorni consecutivi dal 07-02-2024 al 
22-02-2024 nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 
n. 69 e s.m.i. (Albo on line). 
 
 
Dalla residenza municipale, lì 23-02-2024 
  
  
 IL MESSO COMUNALE 
F.to Carollo Laura 
 

 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

     F.TO dott.ssa Ferreri Roberta 
 

 


